
Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 201596 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 313 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 14/10/2015, o servidor JOSÉ CARLOS 
OLIVEIRA DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº. 14940/2 para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio de nº. 044/2015 oriundo dos autos do processo 
n.º 2015/441991, fi rmado entre esta Secretaria e a Instituto 
Biofábrica de Cacau, tomando todas as providências necessárias 
para fi scalização da fi el execução do objetivo do referido 
convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 886713

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 309 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JOÃO LUCIANO DE 
SOUZA, matrícula 16.403/1, ocupante do cargo de Vigia, no 
período de 03/10/2015 a 01/11/2015, correspondente ao triênio 
de 2012 a 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 886446

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 044 /2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 14/10/2015
Objeto: Apoiar a participação e promoção do Cacau e Chocolate 
do Brasil durante a 21° Edição do Salon du Chocolat de Paris.
Valor Total: R$ 232.500,00
Dotação Orçamentária: 6731/335041/0335
Vigência: 14/10/2015 a 13/04/2016
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Instituto Biofábrica de Cacau
Endereço: Av. Mário Padre, nº 327, Casa da Agricultura
CEP: 45.605-415 - Itabuna - BA
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 886710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
Através da presente, o ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP, com 
sede na cidade de Belém, Estado do Pará, na Travessa do Chaco, 
nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.090-120, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.054.945/0001-00, neste ato representada por seu 
titular HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, atual Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP, 
vem NOTIFICAR a EMPRESA M.M.M. SANTOS EDITORA-EPP, com 
sede na Av. Magalhães Barata, nº 391 - Altos, Belém-Pará, sobre 
a ANULAÇÃO do processo licitatório na modalidade de Convite nº 
02/14 (realizada pela extinta Secretaria de Pesca-SEPAQ, em face 
às irregularidades  ocorridas no respectivo procedimento para, 
se lhe convier, apresentar defesa, no prazo legal de 05 (cinco) 
dias uteis, em total obediência aos princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa, produzindo efeito após a ciência 

da empresa, na pessoa de seu representante legal ou qualquer 
de seus prepostos.
Caso não encontrada a empresa, ou no caso de recusa em dar 
ciência expressa sem qualquer manifestação no aludido prazo, 
será considerado para todos os efeitos, que a empresa tomou 
conhecimento quando da publicação da referida anulação.
Belém, Pará,  14  de Outubro de 2015.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 886328

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 695/2015                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/140362, datado de 
06/04/2015.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria de Diária nº 145/2015 de 07/04/2015, 
publicados no DOE nº 32.863 de 09/04/15, referente a 
programação de viagem para Brasília/DF, no dia 08/04/2015, 
em nome da servidora Tátila Passos Brito no valor de R$ 360,00, 
totalizando  01  diária para o valor de R$ 288,00.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de outubro de 2015.

Protocolo 886291

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 3787/2015 - ADEPARA, DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ- ADEPARA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas art. 22, da lei estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I e 
Art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013.  
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO, Identifi cação Funcional  5689422/2, ocupante do cargo 
de GERENTE REGIONAL,  para  supervisionar, fi scalizar e  
acompanhar  todas as atividades  do Contrato Administrativo 
de nº 081/2015 - Processo de nº 2015/315711, em especial a  
satisfação dos requisitos estabelecidos no presente instrumento 
bem como atender as exigências e condições preestabelecidas 
entre a ADEPARÁ e o prestadora de serviços  SÃO MIG 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA-ME , que tem como 
objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET 
para atendimento a representação local da ADEPARÁ em SANTA 
ISABEL.                                                                                                     
Art. 2º - DETERMINAR que após a Publicação na Imprensa 
Ofi cial, seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, o qual deve constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual nº. 870/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 24 de agosto de 2015.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 886269

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº880289, 
DOE 32.980 DE 28/09/2014;

PORTARIA 3603/2015
Onde se lê: “Tratar de assuntos jurídicos junto ao Superior 
Tribunal de Justiça e ao Supremo Tribunal Federal pertinentes 
aos interesses desta Agência de Defesa Agropecuária”.
Leia-se: “Tratar de interesses desta Agência de Defesa 
Agropecuária junto ao Ministério da Pesca e Aquicultura”.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 886698

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
009/2015-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2015/250573, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor 
da empresa FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP, CNPJ: 
20.873.575/0001-26; vencedora do grupo 1 pelo valor total de 
R$ 422.168,60 (quatrocentos e vinte e dois mil, cento e sessenta 
e oito reais e sessenta centavos) e do grupo 2 pelo valor total de 
R$ 22.163,28 (vinte e dois mil, cento e sessenta e três reais e 
vinte e oito centavos), perfazendo valor global de R$ 444.331,88 
(quatrocentos e quarenta e quatro mil, trezentos e trinta e um 
reais e oitenta e oito centavos); para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 14 de outubro de 2015.
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo 886714

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 009/2015-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2015/250573, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor da empresa FERNANDO CARDOSO 
HENRIQUE - EPP, CNPJ: 20.873.575/0001-26; vencedora do 
grupo 1 pelo valor total de R$ 422.168,60 (quatrocentos e vinte 
e dois mil, cento e sessenta e oito reais e sessenta centavos) e 
do grupo 2 pelo valor total de R$ 22.163,28 (vinte e dois mil, 
cento e sessenta e três reais e vinte e oito centavos), perfazendo 
valor global de R$ 444.331,88 (quatrocentos e quarenta e quatro 
mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos); para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 29 de setembro de 2015.
GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 886712

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3791/2015
Objetivo: Realizar atividade educativa continuada no programa 
nacional de erradicação da mosca da carambola no município de 
Portel-Pa, atendendo a meta 2, etapa 2.6, do Convênio SUASA 
número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOCAJUBA/PA
Destino: PORTEL
Servidor:
571897721/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) /9,5 DIÁRIAS/ 13/10/2015 a 22/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886299

PORTARIA: 3792/2015
Objetivo: Realizar atividade educativa continuada no programa 
nacional de erradicação da mosca da carambola no município de 
Portel-Pa, atendendo a meta 2, etapa 2.6, do Convênio SUASA 
número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: PORTEL
Servidor:
571920051/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /9,5 DIÁRIAS/ 13/10/2015 
a 22/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 886301


